CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA – GESTÃO INTEGRADA DAS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAS DO TOCANTINS  | 50/90 

Achado 3 

Ocorrência 

Analisando a escritura de folha 122, selo n. 128124AAA250902 - XRJ, 
constatou-se que o valor da compra e venda mencionado é de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil), contudo, a avaliação se deu no valor de 
R$ 5.337,75 (cinco mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e cinco 
centavos), sendo que foi este o valor declarado no GISE.  

A lavratura dessa escritura ocorreu por força de requerimento da 
prefeitura, conforme documentos anexos. O preposto Antônio informou 
que as avaliações feitas pela prefeitura eram extremamente baixas, que 
chegaram a avaliar chácaras em R$ 500,00 (quinhentos reais). Informou 
ainda que com relação à escritura em epígrafe, o valor de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais) corresponde a uma segunda avaliação feita pela 
Prefeitura, contudo, o documento não foi encontrado.  

Foi informado acerca do valor declarado no selo que deverá ser 
reajustado para contar a maior.  

Deliberação 

Nos termos do art. 5º da Lei Estadual n.